[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от «07» мая 2019г.                                                                                   	 №207

О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории Иркутского районного муниципального образования

В связи со сложившейся ситуацией в результате опасного природного явления, 4 действующих пожаров общей площадью 1126 га, которая может повлечь за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей, в виду высокой интенсивности лесных пожаров и высокой задымленности территорий населенных пунктов, создающих угрозу жизни и здоровью населения, угрозой перехода лесного пожара на населенные пункты муниципальных образований Иркутского района на основании предупреждения об опасных и неблагоприятных метеорологических явлениях погоды на 08.05.2019, полученных от ФГБУ «Иркутское УГМС», руководствуясь п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», частью 2 ст. 14, п. 7 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», протоколом заседания рабочей группы комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Иркутского района (далее – КЧС и ПБ АИРМО) от 07.05.2019 № 3, ст. ст. 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести для звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации «Чрезвычайная ситуация» (далее – «ЧС») на территории Иркутского районного муниципального образования режим функционирования «ЧС» с 20 часов 00 минут 07.05.2019, установить местный уровень реагирования.

2.
2. Утвердить состав постоянно действующего оперативного штаба по координации действий сил и средств муниципального звена Иркутского района территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - оперативный штаб) на период действия режима функционирования «ЧС» на территории Иркутского районного муниципального образования (приложение 1).
3. Утвердить перечень мер по обеспечению защиты населения от «ЧС» и организация работы по ее ликвидации на период действия режима функционирования «ЧС» на территории Иркутского районного муниципального образования (приложение 2).
4. Определить границу зоны «ЧС» и зоны экстренного оповещения населения территорию Иркутского районного муниципального образования.
5. Руководителю оперативного штаба при возникновении крупных лесных пожаров вблизи населенных пунктов направлять незамедлительно оперативную группу от администрации района с задачей мобилизации сил и средств предприятий, учреждений района, независимо от их форм собственности, на борьбу с лесными пожарами и недопущения чрезвычайной ситуации при угрозе перехода пожара на населенный пункт.
6. Директору муниципального казенного учреждения «Служба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Иркутского районного муниципального образования» Федотову Олегу Валентиновичу:
1) оповестить КЧС и ОПБ Правительства Иркутской области о введении на территории Иркутского районного муниципального образования режим функционирования «ЧС»;
2) представлять доклад о состоянии лесопожарной обстановки в установленном порядке через председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности района ежедневно к 09:00 и 18:00;
3) уточнить сведения о наличии на территории муниципального образования специальной техники (и средств её транспортировки), техники предназначенной для подвоза воды и техники, приспособленной для целей пожаротушения.
7.  Руководителями работ по ликвидации «ЧС» назначить глав муниципальных образования Иркутского района.
8. Ликвидацию угрозы возникновения «ЧС» осуществлять силами и средствами организаций и органов местного самоуправления Иркутского районного муниципального образования.
9. Главам муниципальных образований Иркутского района:
1) через средства массовой информации довести до местного населения на подведомственных территориях информацию о введении режима «ЧС»;
2) обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в чрезвычайных ситуациях;
3) рекомендовать руководителям организаций (учреждений), расположенных на территории Иркутского районного муниципального образования, в установленном законом порядке провести исчерпывающий комплекс мероприятий в режиме функционирования  «ЧС» в пределах своих полномочий на соответствующих территориях и объектах;
4) ввести круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц администраций муниципальных образований;
5) незамедлительно направлять на борьбу с лесными пожарами добровольные пожарные дружины;
6) организовать круглосуточный контроль за пожарной ситуацией в населенных пунктах муниципальных образований Иркутского района;
7) привести в готовность специальную технику для подвоза воды, а в случае необходимости своевременного подвоза сыпучих материалов для отсыпки.
10. Определить перечень мер по обеспечению защиты населения от угрозы возникновения «ЧС»:
1) главам муниципальных образований Иркутского района привести в готовность пункты временного размещения для пострадавшего населения на территории муниципальных образований Иркутского района;
2) начальнику управления образования администрации Иркутского района Зарипову Роману Рафаиловичу в случае необходимости организовать эвакуацию населения с привлечением школьных автобусов.
11. Рекомендовать заместителю начальника межмуниципального управления министерства внутренних дел России «Иркутское» Братчикову Герману Викторовичу на территории муниципальных образований Иркутского района:
1) обеспечить патрулирование лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам, садоводческим, огородническим, дачным  некоммерческим  объединениям;
2) обеспечить принятие мер по пресечению нарушений гражданами, организациями правил пожарной безопасности в лесах, привлекать  к установленной законодательством ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров;
3) выполнить мероприятия по ограничению доступа граждан и въезд автотранспорта в леса, организовать патрулирование автодорог, прилегающих к лесной зоне;
4) обеспечить усиление охраны общественного порядка.
12. Рекомендовать начальнику государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального управления министерства внутренних дел России «Иркутское» Подвойному Илье Яковлевичу в муниципальных образованиях Иркутского района организовать беспрепятственное движение автомобильного транспорта экстренных и оперативных служб, привлекаемых к ликвидации «ЧС».
13. Рекомендовать специалисту по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутская районная больница» Машукову Александру Владимировичу организовать размещение пострадавшего населения при сложившейся «ЧС».
14. Рекомендовать начальнику территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Иркутскому лесничеству Макарову Тимуру Валерьевичу приостановить лесозаготовительную деятельность и транспортировку леса.
15. Рекомендовать руководителю филиала «Региональный лесопожарный центр» Буху Олегу Михайловичу использовать все имеющиеся в наличии силы и средства для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации на подведомственной территории.
16. Рекомендовать начальнику областного государственного бюджетного учреждения пожарно-спасательной службы Иркутской области Рязанову Евгению Владимировичу, начальнику пожарно-спасательного гарнизона города Иркутска и Иркутского района Залозному Андрею Анатольевичу, начальнику пожарной части № 105 Дроздову Александру Федоровичу организовать применение сил и средств (личного состава, мобильных средств пожаротушения, пожарного оборудования и аварийно-спасательного инструмента, снаряжения, средств связи и огнетушащих веществ) для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, создать единую систему управления силами и средствами, организовать взаимодействия со службами жизнеобеспечения.
17. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Иркутскому району Малееву Виктору Фёдоровичу для реализации комплекса мероприятий, направленных на снижение количества лесных пожаров, организовать взаимодействие с ОМВД по Иркутскому району по проверке деятельности территориальных управлений министерства лесного комплекса Иркутской области по Иркутскому району и арендаторов, осуществляющих свою деятельность в лесу. Принять все исчерпывающие меры к руководителям организаций за несоблюдение правил и требований пожарной безопасности при нахождении в лесу.
18. Главам муниципальных образований Иркутского района, специалисту по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутская районная больница» Машукову Александру Владимировичу, начальнику государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального управления министерства внутренних дел России «Иркутское» Подвойному Илье Яковлевичу, организовать и поддерживать непрерывное взаимодействия с заинтересованными службами и органами, по вопросам ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий.
19. Главам муниципальных образований Иркутского района при необходимости использовать средства резервного фонда, в установленном законом порядке.
20. Главам муниципальных образований Иркутского района организовать непрерывный сбор, анализ и обмен информацией с ЕДДС Иркутского района об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации ежедневно к 09:00 и 18:00 часам.
21. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования – www.irkraion.ru.
22. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр района										         Л.П. Фролов

О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» на территории Иркутского районного муниципального образования

ПОДГОТОВИЛ:
	Ведущий инженер
МКУ «Служба ГО и ЧС ИРМО»
«___»_________20_______г.

                       подпись

                                   А.В. Чистяков

ВИЗА СОГЛАСОВАНИЯ:

Директор МКУ «Служба ГО и ЧС ИРМО»
 «___»_________20______г.

И.о. первого заместителя Мэра района
«___»_________20_______г.

подпись

подпись

О.В. Федотов

П.Н. Новосельцев

	Заместитель Мэра района
«___»_________20_______г.

подпись

К.Н. Барановский

	И.о. начальника организационно-контрольного управления
«___»_________20_______г.

Начальник правового управления
«___»_________20_______г.

подпись

подпись

Е.В. Иванова

А.В. Янковская

Администрацией Иркутского района, в лице начальника правового управления  А.В. Янковской, в соответствии с п. 2 ст. 6 ФЗ от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и подпунктом 3 п.1 ст. 3 ФЗ от 17.07.2009г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проведена экспертиза согласуемого проекта нормативно-правового акта в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:
В согласуемом проекте нормативно-правового акта не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

«___»_________20______г.                                     				    Янковская А.В.

	В дело – 1 экз.
Комитет по финансам АИРМО – 1 экз.
Дума Иркутского района – 1 экз.
Управление сельского хозяйства – 1 экз.
МКУ «Служба ГО и ЧС ИРМО» – 1 экз.
ОГБУЗ «ИРБ» - 1 экз
МУ МВД России «Иркутское» – 1 экз.

ФГКУ «2 ОФПС по Иркутской области» - 1 экз.
 Прокуратура Иркутского района  - 1 экз.
ОНД и ПР по Иркутскому району – 1 экз.
Правовое управление ИРМО – 1 экз.
Отдел потребительского рынка АИРМО – 1 экз.
Редакция «Ангарские огни» – 1 экз.

СПИСОК РАССЫЛКИ:

Приложение 1
утвержден

	постановлением администрации

	Иркутского районного

	муниципального образования

	от ______________№_____

СОСТАВ ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕГО ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА ПО КООРДИНАЦИИ ДЕЙСТВИЙ СИЛ И СРЕДСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗВЕНА ИРКУТСКОГО РАЙОНА ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОДСИСТЕМЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

	Первый заместитель Мэра района
	руководитель оперативного штаба;

	Заместитель Мэра района
	заместитель руководителя оперативного штаба;

Начальник пожарно - спасательного гарнизона г. Иркутска и Иркутского района

заместитель руководителя оперативного штаба
(по согласованию).

Члены комиссии:

Главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутская районная больница»
(по согласованию);
Директор муниципального казенного учреждения «Служба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Иркутского районного муниципального образования»;
Заместитель Мэра района – руководитель аппарата администрации Иркутского районого муниципального образования;
Заместитель начальника межмуниципального управления министерства внутренних дел России «Иркутское» (по согласованию);
Начальник управления сельского хозяйства администрации Иркутского районного муниципального образования;
Начальник отдела потребительского рынка администрации Иркутского районного муниципального образования;
Начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Иркутскому району
(по согласованию);
Начальник штаба гражданской обороны и предупреждению чрезвычайных ситуаций областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутская станция скорой медицинской помощи»;
Председатель комитета по финансам администрации Иркутского районного муниципального образования.

И.о. первого заместитель Мэра района                                         П.Н. Новосельцев
image1.jpeg